
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1240
11 Απριλίου 2012

19751

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Κατάργηση και διατήρηση κενών οργανικών θέσε−

ων μόνιμου προσωπικού στο Δήμο Μεσσήνης 
Ν. Μεσσηνίας, σύμφωνα με τις διατάξεις της 
παρ. 1α του άρθρου 33 του ν. 4024/2011...................... 1

Κατάργηση και διατήρηση κενών οργανικών θέ−
σεων μόνιμου προσωπικού στο Δήμο Γόρτυνας 
Ν. Ηρακλείου, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1α 
του άρθρου 33 του ν. 4024/2011. ....................................... 2

Κατάργηση και διατήρηση κενών οργανικών θέσεων 
μόνιμου προσωπικού στο Δήμο Ανατολικής Μά−
νης Ν. Λακωνίας, σύμφωνα με τις διατάξεις της 
παρ. 1α του άρθρου 33 του ν. 4024/2011...................... 3

Κριτήρια και διαδικασία επιλογής ωφελούμενων για 
την υλοποίηση προγράμματος κατ’ οίκον φροντί−
δας συνταξιούχων. ........................................................................ 4

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. οικ. 14177 (1)
Κατάργηση και διατήρηση κενών οργανικών θέσεων μό−

νιμου προσωπικού στο Δήμο Μεσσήνης Ν. Μεσση−
νίας, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1α του άρ−
θρου 33 του ν. 4024/2011.

  ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗΣ 

ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ − 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4024/2011 (ΦΕΚ 226Α΄) και ειδικό−

τερα του άρθρου 33 παρ. 1α για την κατάργηση κενών 
οργανικών θέσεων.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 254 του ν.3852/2010 − 
Πρόγραμμα Καλλικράτης (ΦΕΚ 87Α΄).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 10 του Κώδικα Κατάστα−
σης Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων, που κυρώ−
θηκε με το ν. 3584/2007 (ΦΕΚ 143Α΄).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθε−
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ 63/2005 
(ΦΕΚ 98/Α΄).

5. Τη με αριθμό: 23564/25−11−2011 (ΦΕΚ 2741 Β΄) απόφα−
ση «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στους Υφυπουργούς Διοικη−
τικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, 
Κωνσταντίνο Ρόβλια και Παντελή Τζωρτζάκη».

6. Τη με αριθμό: 13187/2012 (ΦΕΚ 1049 Β΄) απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουρ−
γό Εσωτερικών Παρασκευά Κουκουλόπουλο».

7. Τη με αριθμό: ΔΟΑ/Φ.14/1/οικ.21732/31−10−2011 εγκύ−
κλιο του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης.

8. Τη με Α.Π: 43888/21−12−2011 (ΦΕΚ 3267/τ. Β/30.12.11) 
Διαπιστωτική Πράξη του Δημάρχου Μεσσήνης.

9. Το με Α.Π: 285/03−01−2012 εισηγητικό έγγραφο του 
Δημάρχου Μεσσήνης για διατήρηση κενών οργανικών 
θέσεων επί του πίνακα Β.

10. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπο−
λογισμού, αποφασίζουμε:

Την κατάργηση στο Δήμο Μεσσήνης Ν. Μεσσηνίας 
σαράντα έξι (46) επί συνόλου ενενήντα δύο (92) κενών 
οργανικών θέσεων μόνιμου προσωπικού που υπερβαί−
νουν ανά κατηγορία και κλάδο το 60% των θέσεων που 
προβλέπονται στον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας 
του Δήμου Μεσσήνης, όπως αυτές εμφαίνονται στον 
κατωτέρω πίνακα, καθώς και τη διατήρηση σαράντα 
έξι (46) θέσεων, κατόπιν ειδικής και εμπεριστατωμένης 
αιτιολόγησης.

ΔΗΜΟΣ ΜΕΣΣΗΝΗΣ

α.α ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 
ΠΕ

ΔΙΑΤΗΡΟΥ−
ΜΕΝΕΣ 
ΘΕΣΕΙΣ

ΚΑΤΑΡ−
ΓΟΥΜΕΝΕΣ

ΘΕΣΕΙΣ

ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΑ ΓΙΑ ΤΗ 
ΔΙΑΤΗΡΗΣΗ

1 ΠΕ ΟΙΚΟΝΟ−
ΜΙΚΟΥ

1 1 Διατήρηση για την ενίσχυ−
ση του Τμήματος Προϋπο−
λογισμού, Λογιστηρίου και 
Προμηθειών του Τμήματος 
Εσόδων, Περιουσίας, Ταμει−
ακής Υπηρεσίας, Υπηρεσίας 
Αδειοδοτήσεων και Ρύθμι−
σης Εμπορικών Δραστηριο−
τήτων, καθώς τα ανωτέρω 
τμήματα αντιμετωπίζουν 
σοβαρή έλλειψη προσω−
πικού και αυξημένο όγκο 
αρμοδιοτήτων.



19752 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

2 ΠΕ ΜΗΧΑ−
ΝΟΛΟΓΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

1 1 Διατήρηση λόγω αυξημέ−
νων αναγκών της Τεχνικής 
Υπηρεσίας του νέου Καλλι−
κρατικού Δήμου

3 ΠΕ6 ΤΟΠΟ−
ΓΡΑΦΩΝ ΜΗ−
ΧΑΝΙΚΩΝ

1 1 Διατήρηση για την κάλυψη 
θέσεων στο Τμήμα Τεχνι−
κών Έργων και στο Τμήμα 
Πολεοδομίας

4 ΠΕ ΓΕΩΠΟ−
ΝΩΝ ΖΩΙΚΗΣ 
ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ

1 0 Διατήρηση για την στε−
λέχωση του τμήματος 
Αγροτικής Ανάπτυξης και 
συγκεκριμένα του Γραφεί−
ου Αγροτικής Παραγωγής 
με αρμοδιότητες ζωικής 
παραγωγής

5 ΠΕ ΓΕΩ−
ΠΟΝΩΝ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

1 ο Διατήρηση για την στε−
λέχωση του Τμήματος 
Αγροτικής Ανάπτυξης και 
συγκεκριμένα του Γραφεί−
ου Αγροτικής Παραγωγής 
με αρμοδιότητες φυτικής 
παραγωγής

6 ΠΕ ΗΛΕΚ−
ΤΡΟΛΟΓΩΝ 
ΜΗΧΑΝΟ−
ΛΟΓΩΝ & 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 
Η/Υ

1 0 Διατήρηση για τη στελέ−
χωση του τμήματος Προ−
γραμματισμού, Ανάπτυξης, 
Οργάνωσης, Διαφάνειας, 
Πληροφορικής και Επικοι−
νωνιών

7 ΠΕ ΔΗΜΟΤΙ−
ΚΗΣ ΑΣΤΥ−
ΝΟΜΙΑΣ

1 0 Διατήρηση λόγω της με−
γάλης έκτασης του Καλλι−
κρατικού Δήμου. Στο τμήμα 
Δημοτικής Αστυνομίας δεν 
υπηρετεί κανένας υπάλ−
ληλος

8 ΠΕ ΔΗΜΟΣΙ−
ΟΓΡΑΦΙΑΣ & 
MME

1 0 Διατήρηση για τη στε−
λέχωση του Αυτοτελούς 
Γραφείου Υποστήριξης 
Δημάρχου και συγκεκρι−
μένα για την εκπλήρωση 
των αρμοδιοτήτων του 
Γραφείου Επικοινωνίας και 
Δημοσίων Σχέσεων

9 ΠΕ ΔΙΟΙΚΗ−
ΣΗΣ ΕΠΙ−
ΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 
& ΟΡΓΑΝΙ−
ΣΜΩΝ

1 0 Διατήρηση για την ενί−
σχυση του Τμήματος 
Ανθρωπίνου Δυναμικού & 
Μισθοδοσίας

10 ΠΕ ΚΟΙΝΩΝΙ−
ΟΛΟΓΙΑΣ

1 0 Διατήρηση για τη στε−
λέχωση του Αυτοτελούς 
Τμήματος Κοινωνικής 
Προστασίας, Παιδείας, Πο−
λιτισμού, Απασχόλησης και 
Τουρισμού

11 ΠΕ ΔΑΣΟ−
ΛΟΓΙΑΣ & 
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
ΠΕΡΙΒΑΛ−
ΛΟΝΤΟΣ & 
ΦΥΣΙΚΩΝ 
ΠΟΡΩΝ

1 0 Διατήρηση για τη στελέ−
χωση του Τμήματος Περι−
βάλλοντος και Πολιτικής 
Προστασίας. Δεν υπάρχει 
άλλος υπάλληλος με ανά−
λογη ειδικότητα.

12 ΠΕ ΜΗΧΑΝΙ−
ΚΩΝ ΠΕΡΙ−
ΒΑΛΛΟΝΤΟΣ

1 0 Διατήρηση για τη στελέ−
χωση του Τμήματος Περι−
βάλλοντος και Πολιτικής 
Προστασίας. Δεν υπάρχει 
άλλος υπάλληλος με ανά−
λογη ειδικότητα.

13 ΠΕ ΜΗ−
ΧΑΝΙΚΩΝ 
ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ 
& ΠΟΛΕΟ−
ΔΟΜΙΑΣ

1 0 Διατήρηση για τη στελέχω−
ση του Τμήματος Πολεοδο−
μίας. Δεν υπάρχουν υπάλ−
ληλοι για να λειτουργήσει 
το τμήμα.

14 ΠΕ ΧΗΜΙΚΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

1 0 Διατήρηση για τη στελέχω−
ση του Τμήματος Τεχνικών 
Έργων.

ΣΥΝΟΛΟ ΠΕ 14 3

α.α ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 
TE

ΔΙΑΤΗΡΟΥ−
ΜΕΝΕΣ 
ΘΕΣΕΙΣ

ΚΑΤΑΡ−
ΓΟΥΜΕΝΕΣ 

ΘΕΣΕΙΣ

ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΑ ΓΙΑ ΤΗ 
ΔΙΑΤΗΡΗΣΗ

1 TE ΟΙΚΟΝΟ−
ΜΙΚΟΥ − ΛΟ−
ΓΙΣΤΙΚΟΥ

1 1 Διατήρηση για την ενίσχυ−
ση του Τμήματος Προϋπο−
λογισμού, Λογιστηρίου και 
Προμηθειών του Τμήματος 
Εσόδων, Περιουσίας, Ταμει−
ακής Υπηρεσίας, Υπηρεσίας 
Αδειοδοτήσεων και Ρύθμι−
σης Εμπορικών Δραστηριο−
τήτων, καθώς τα ανωτέρω 
τμήματα αντιμετωπίζουν 
σοβαρή έλλειψη προσω−
πικού και αυξημένο όγκο 
αρμοδιοτήτων.

2 TE ΔΙΟΙΚΗ−
ΣΗΣ ΕΠΙΧΕΙ−
ΡΗΣΕΩΝ

1 0 Διατήρηση για τη στε−
λέχωση του Αυτοτελούς 
Τμήματος Κοινωνικής 
Προστασίας, Παιδείας, Πο−
λιτισμού, Απασχόλησης και 
Τουρισμού

3 TE ΤΕΧΝΟ−
ΛΟΓΩΝ ΜΗ−
ΧΑΝΟΛΟΓΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

1 0 Να διατηρηθεί μία θέση για 
τη στελέχωση του Τμήμα−
τος Καθημερινότητας Επο−
πτείας Συνεργείων για την 
κάλυψη των αρμοδιοτήτων 
διαχείρισης και συντήρη−
σης οχημάτων. Δεν υφίστα−
ται στο Δήμο υπάλληλος 
με αυτή την ειδικότητα.

4 TE ΤΕΧΝΟ−
ΛΟΓΩΝ ΗΛΕ−
ΚΤΡΟΛΟΓΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

1 0 Διατήρηση για τη στελέ−
χωση του Τμήματος Περι−
βάλλοντος και Πολιτικής 
Προστασίας και συγκεκρι−
μένα για την κάλυψη των 
αρμοδιοτήτων της εξοικο−
νόμησης ενέργειας.

5 TE ΤΟΠΟ−
ΓΡΑΦΩΝ ΜΗ−
ΧΑΝΙΚΩΝ

1 0 Να διατηρηθεί η θέση για 
τη στελέχωση του Τμήμα−
τος Τεχνικών Έργων.

6 TE ΤΕΧΝΟ−
ΛΟΓΙΑΣ ΓΕΩ−
ΠΟΝΙΑΣ

1 0 Διατήρηση για την στε−
λέχωση του τμήματος 
Αγροτικής Ανάπτυξης και 
συγκεκριμένα του Γραφεί−
ου Αγροτικής Παραγωγής

7 TE ΔΗΜΟΤΙ−
ΚΗΣ ΑΣΤΥ−
ΝΟΜΙΑΣ

1 0 Διατήρηση λόγω της με−
γάλης έκτασης του Καλλι−
κρατικού Δήμου. Στο τμήμα 
Δημοτικής Αστυνομίας δεν 
υπηρετεί κανένας υπάλ−
ληλος

8 TE ΤΕΧΝΟ−
ΛΟΓΙΑΣ & 
ΟΙΚΟΛΟΓΙΑΣ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟ−
ΝΤΟΣ

1 0 Διατήρηση για τη στε−
λέχωση του Τμήματος 
Περιβάλλοντος & Πολιτικής 
Προστασίας.

9 TE ΚΟΙΝΩΝΙ−
ΚΗΣ ΕΡΓΑ−
ΣΙΑΣ

1 0 Διατήρηση για τη στελέχω−
ση του Τμήματος Κοινωνι−
κής Προστασίας, Παιδείας, 
Πολιτισμού & συγκεκριμένα 
του Γραφείου Κοινωνικής 
Πολιτικής & Ισότητας Φύ−
λων.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 19753

10 TE ΤΟΥΡΙΣΤΙ−
ΚΩΝ ΕΠΙΧΕΙ−
ΡΗΣΕΩΝ

1 0 Διατήρηση για τη στελέχω−
ση του Τμήματος Κοινωνι−
κής Προστασίας, Παιδείας, 
Πολιτισμού και συγκεκριμέ−
να του Γραφείου Απασχό−
λησης και Τουρισμού.

11 TE ΕΠΟ−
ΠΤΩΝ 
ΔΗΜΟΣΙΑΣ 
ΥΓΕΙΑΣ

1 0 Διατήρηση για τη στελέχω−
ση του Τμήματος Κοινωνι−
κής Προστασίας, Παιδείας, 
Πολιτισμού και συγκεκριμέ−
να του Γραφείου Προστα−
σίας και Προαγωγής της 
Δημόσιας Υγείας.

ΣΥΝΟΛΟ TE 11 1

α.α
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

ΔΕ

ΔΙΑΤΗΡΟΥ−
ΜΕΝΕΣ 
ΘΕΣΕΙΣ

ΚΑΤΑΡ−
ΓΟΥΜΕΝΕΣ 

ΘΕΣΕΙΣ

ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΑ ΓΙΑ ΤΗ 
ΔΙΑΤΗΡΗΣΗ

1 ΔΕ ΔΗΜΟΤΙ−
ΚΗΣ ΑΣΤΥ−
ΝΟΜΙΑΣ

2 3 Διατήρηση λόγω της με−
γάλης έκτασης του Καλλι−
κρατικού Δήμου. Στο τμήμα 
Δημοτικής Αστυνομίας δεν 
υπηρετεί κανένας υπάλ−
ληλος

2 ΔΕ ΗΛΕΚ−
ΤΡΟΛΟΓΩΝ

2 2 Διατήρηση για τη στελέ−
χωση του Τμήματος Κα−
θημερινότητας Εποπτείας 
Συνεργείων. Η μεγάλη 
έκταση του Δήμου καθιστά 
αναγκαία τη διατήρηση 
των ανωτέρω θέσεων

3 ΔΕ ΜΗΧΑ−
ΝΟΤΕΧΝΙΤΗΣ

1 1 Διατήρηση για τη στελέ−
χωση του Τμήματος Κα−
θημερινότητας Εποπτείας 
Συνεργείων. Η μεγάλη 
έκταση του Δήμου καθιστά 
αναγκαία τη διατήρηση 
των ανωτέρω θέσεων

4 ΔΕ ΧΕΙΡΙ−
ΣΤΩΝ ΜΗΧΑ−
ΝΗΜΑΤΩΝ 
ΕΡΓΩΝ

1 4 Διατήρηση για τη στελέ−
χωση της Διεύθυνσης Κα−
θαριότητας και Ύδρευσης 
καθώς και της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Υπηρεσιών − Πε−
ριβάλλοντος και Πολεο−
δομίας.

5 ΔΕ ΤΕ−
ΧΝΙΤΩΝ 
(ΥΔΡΑΥΛΙ−
ΚΩΝ)

2 3 Διατήρηση για τη στελέχω−
ση της Διεύθυνσης Καθαρι−
ότητας και Ύδρευσης

6 ΔΕ ΔΕΝΔΡΟ−
ΚΟΜΩΝ

1 1 Διατήρηση για τη στελέ−
χωση του Τμήματος Κα−
θημερινότητας Εποπτείας 
Συνεργείων και συγκεκρι−
μένα για την κάλυψη των 
αρμοδιοτήτων συντήρησης 
πρασίνου

7 ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ 
ΒΡΕΦΟΚΟ−
ΜΩΝ

1 3 Διατήρηση για τη στελέχω−
ση της Διεύθυνσης Παιδι−
κών Σταθμών προκειμένου 
να ενισχυθεί η δυναμικότη−
τα των 4 παιδικών σταθμών 
του Δήμου.

8 ΔΕ ΔΗΜΟΣΙ−
ΟΓΡΑΦΙΑΣ

1 0 Να διατηρηθεί η θέση για 
τη στελέχωση του Γραφεί−
ου Δημάρχου

ΣΥΝΟΛΟ ΔΕ 11 17

α.α ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 
ΥΕ

ΔΙΑΤΗΡΟΥ−
ΜΕΝΕΣ 
ΘΕΣΕΙΣ

ΚΑΤΑΡ−
ΓΟΥΜΕΝΕΣ 

ΘΕΣΕΙΣ

ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΑ ΓΙΑ ΤΗ 
ΔΙΑΤΗΡΗΣΗ

1 ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗ−
ΤΑΣ

5 15 Διατήρηση για στελέχωση 
του Τμήματος Καθαριότη−
τας και Ανακύκλωσης. Η 
μεγάλη έκταση του Δήμου 
σε συνδυασμό με τη μεγά−
λη ακτογραμμή απαιτεί την 
ενίσχυση του Τμήματος για 
την κάλυψη των αναγκών 
καθαριότητας

2 ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ 
ΟΔΟΠΟΙΙΑΣ

1 2 Διατήρηση για τη στελέχω−
ση του Τμήματος Τεχνικών 
Έργων

3 ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ 
ΚΑΘΑ−
ΡΙΟΤΗΤΑ! 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 
ΧΩΡΩΝ

1 2 Διατήρηση για τη στελέ−
χωση του Τμήματος Καθα−
ριότητας και Ανακύκλωσης 
καθώς ο Δήμος διαθέτει 
μεγάλο αριθμό διοικητικών 
κτιρίων τα οποία δεν μπο−
ρούν να καθαριστούν από 
μόνο ένα άτομο.

4 ΥΕ ΚΑΤΑΜΕ−
ΤΡΗΤΩΝ

1 2 Διατήρηση για τη στελέχω−
ση του Τμήματος Ύδρευσης 
και Αποχέτευσης. 0 μεγά−
λος αριθμός χωριών του 
Καλλικρατικού Δήμου απαι−
τεί την ύπαρξη προσωπικού 
για την καταμέτρηση των 
ρολογιών ύδρευσης. Υπάρ−
χει σοβαρό πρόβλημα δια−
φυγής εσόδων του Δήμου

5 ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ 
ΥΔΡΕΥΣΗΣ

2 4 Διατήρηση για τη στελέχω−
ση του Τμήματος Ύδρευσης 
− Αποχέτευσης. 0 μεγάλος 
αριθμός χωριών του Καλ−
λικρατικού Δήμου και η 
ανάγκη αντιμετώπισης των 
καθημερινών βλαβών απαι−
τούν την ύπαρξη εργατών 
ύδρευσης

ΣΥΝΟΛΟ ΥΕ 10 25
ΓΕΝΙΚΑ 
ΣΥΝΟΛΑ

46 46

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 10 Απριλίου 2012

ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗΣ 
 ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

 ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΡΟΒΛΙΑΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣ ΚΟΥΚΟΥΛΟΠΟΥΛΟΣ
F

    Αριθμ. οικ.14172 (2)
Κατάργηση και διατήρηση κενών οργανικών θέσεων μό−

νιμου προσωπικού στο Δήμο Γόρτυνας Ν. Ηρακλείου, 
σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1α του άρθρου 
33 του ν. 4024/2011. 

 ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗΣ 

ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ − 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4024/2011 (ΦΕΚ 226Α΄) και ειδικό−

τερα του άρθρου 33 παρ. 1α για την κατάργηση κενών 
οργανικών θέσεων.



19754 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 254 του ν.3852/2010 − 
Πρόγραμμα Καλλικράτης (ΦΕΚ 87Α΄).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 10 του Κώδικα Κατάστα−
σης Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων, που κυρώ−
θηκε με το ν. 3584/2007 (ΦΕΚ 143Α΄).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθε−
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π. Δ 63/2005 
(ΦΕΚ 98/Α΄).

5. Τη με αριθμό: 23564/25−11−2011 (ΦΕΚ 2741 Β΄) απόφα−
ση «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στους Υφυπουργούς Διοικη−
τικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
Κωνσταντίνο Ρόβλια και Παντελή Τζωρτζάκη».

6. Τη με αριθμό: 13187/2012 (ΦΕΚ 1049/τ.Β΄/04.04.12) από−
φαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Εσωτερικών Παρασκευά Κουκουλόπουλο».

7. Τη με αριθμό: ΔΟΑ/Φ.14/1/οικ.21732/31−10−2011 εγκύ−
κλιο του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης.

8. Τη με Α.Π: 27731/18−11−2011 (ΦΕΚ 3120/τ. Β/30.12.11) 
Διαπιστωτική Πράξη του Δημάρχου Γόρτυνας.

9. Το με Α.Π: 1586/18−11−2011 εισηγητικό έγγραφο του 
Δημάρχου Γόρτυνας για διατήρηση κενών οργανικών 
θέσεων επί του πίνακα Β.

10. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπο−
λογισμού, αποφασίζουμε:

Την κατάργηση στο Δήμο Γόρτυνας Ν. Ηρακλείου 
είκοσι επτά (27), επί συνόλου τριάντα έξι (36), κενών 
οργανικών θέσεων μόνιμου προσωπικού που υπερβαί−
νουν ανά κατηγορία και κλάδο το 60% των θέσεων που 
προβλέπονται στον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας 
του Δήμου Γόρτυνας, όπως αυτές εμφαίνονται στον 
κατωτέρω πίνακα, καθώς και τη διατήρηση εννέα (9) 
θέσεων, κατόπιν ειδικής και εμπεριστατωμένης αιτιο−
λόγησης.

ΔΗΜΟΣ ΓΟΡΤΥΝΑΣ

α.α ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΠΕ
ΔΙΑΤΗΡΟΥ−

ΜΕΝΕΣ 
ΘΕΣΕΙΣ

ΚΑΤΑΡ−
ΓΟΥΜΕΝΕΣ 

ΘΕΣΕΙΣ

ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΑ ΓΙΑ ΤΗ 
ΔΙΑΤΗΡΗΣΗ

1 ΠΕ1 ΔΙΟΙΚΗΤΙ−
ΚΟΥ

0 2

2 ΠΕ1 ΦΙΛΟΛΟ−
ΓΩΝ

0 1

3 ΠΕ5 ΜΗΧΑΝΟ−
ΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑ−
ΝΙΚΩΝ

1 0 Απαραίτητη προϋπόθεση 
για την εφαρμογή του 
άρθρου 97 του ν. 3852/10 
και τη λειτουργία υπη−
ρεσιακών μονάδων όπως 
της τεχνικής υπηρεσίας, 
πολεοδομίας, προγραμ−
ματισμού & ανάπτυξης. 
Επιπλέον δεν υπηρετεί 
κανένας υπάλληλος με 
αυτή την ειδικότητα

4 ΠΕ7 ΧΗΜΙΚΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

1 0

5 ΠΕ7 ΠΕΡΙΒΑΛ−
ΛΟΝΤΟΛΟΓΩΝ

1 0

6 ΠΕ7 ΠΕΡΙΒΑΛ−
ΛΟΝΤΟΛΟΓΩΝ 
(ΕΠΙΣΤΗΜΗ ΤΗΣ 
ΘΑΛΑΣΣΑΣ)

0 1

7 ΠΕ ΑΡΧΑΙΟΛΟ−
ΓΙΑΣ

0 1

8 ΠΕ11 ΠΛΗΡΟ−
ΦΟΡΙΚΗΣ

1 0 Στο Δήμο δεν υπηρετεί 
υπάλληλος της ειδικότη−
τας και αναγκάζονται να 
προσφεύγουν συνεχώς 
σε εξωτερικούς συνερ−
γάτες

9 ΠΕ ΓΕΩΤΕΧΝΙ−
ΚΩΝ

0 1

10 ΠΕ23 ΔΗΜΟΤΙ−
ΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟ−
ΜΙΑΣ

0 2

ΣΥΝΟΛΟ 4 8

α.α ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ TE
ΔΙΑΤΗΡΟΥ−

ΜΕΝΕΣ 
ΘΕΣΕΙΣ

ΚΑΤΑΡ−
ΓΟΥΜΕΝΕΣ 

ΘΕΣΕΙΣ

ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΑ ΓΙΑ ΤΗ 
ΔΙΑΤΗΡΗΣΗ

1 ΤΕ4 ΤΕΧΝΟ−
ΛΟΓΩΝ ΗΛΕ−
ΚΤΡΟΛΟΓΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

1 0 Απαραίτητη προϋπόθεση 
για την εφαρμογή του 
άρθρου 97 του ν. 3852/10 
και τη λειτουργία υπη−
ρεσιακών μονάδων όπως 
τεχνικής υπηρεσίας, 
πολεοδομίας, προγραμ−
ματισμού & ανάπτυξης. 
Δεν υπηρετεί κανένας 
υπάλληλος με αυτή την 
ειδικότητα

2 ΤΕ11 ΕΠΟΠΤΩΝ 
ΔΗΜΟΣΙΑΣ 
ΥΓΕΙΑΣ

0 1

3 ΤΕ13 ΤΕ−
ΧΝΟΛΟΓΩΝ 
ΓΕΩΠΟΝΙΑΣ 
(ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ 
ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥ−
ΣΕΩΝ) 

0 2

4 ΤΕ17 ΔΙΟΙΚΗΤΙ−
ΚΟΥ − ΛΟΓΙΣΤΙ−
ΚΟΥ

0 2

5 ΤΕ19 ΠΛΗΡΟ−
ΦΟΡΙΚΗΣ

1 0 Απαραίτητη προϋπόθεση 
για την εφαρμογή του 
άρθρου 97 του ν. 3852/10 
και τη λειτουργία υπη−
ρεσιακών μονάδων όπως 
τεχνικής υπηρεσίας, 
πολεοδομίας, προγραμ−
ματισμού & ανάπτυξης. 
Δεν υπηρετεί κανένας 
υπάλληλος με αυτή την 
ειδικότητα

6 ΤΕ22 ΔΙΟΙΚΗ−
ΣΗΣ ΜΟΝΑΔΩΝ 
ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥ−
ΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

0 1

7 TE ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΟΝΑΔΩΝ 
ΥΓΕΙΑΣ & ΠΡΟ−
ΝΟΙΑΣ

0 1

8 ΤΕ23 ΔΗΜΟΤΙ−
ΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟ−
ΜΙΑΣ

1 1 Στελέχωση και λει−
τουργία της Δημοτικής 
Αστυνομίας στο Δήμο. 
Δεν υπηρετεί κανένας 
υπάλληλος στο Δήμο 
στην υπηρεσία αυτή

ΣΥΝΟΛΟ 3 8



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 19755

α.α ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΕ
ΔΙΑΤΗΡΟΥ−

ΜΕΝΕΣ 
ΘΕΣΕΙΣ

ΚΑΤΑΡ−
ΓΟΥΜΕΝΕΣ 

ΘΕΣΕΙΣ

ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΑ ΓΙΑ ΤΗ ΔΙΑ−
ΤΗΡΗΣΗ

1 ΔΕ ΤΕΧΝΙΤΩΝ 
ΜΗΧ. ΕΓΚΑΤΑ−
ΣΤΑΣΕΩΝ

0 1

2 ΔΕ23 ΔΗΜΟΤΙ−
ΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟ−
ΜΙΑΣ

2 4 Στελέχωση και λει−
τουργία της Δημοτικής 
Αστυνομίας στο Δήμο. 
Δεν υπηρετεί κανένας 
υπάλληλος στο Δήμο 
στην υπηρεσία αυτή

3 ΔΕ26 ΜΗΧΑ−
ΝΟΤΕΧΝΙΤΩΝ 
ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ

0 1

4 ΔΕ27 ΗΛΕ−
ΚΤΡΟΤΕΧΝΙΤΩΝ 
ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ

0 1

ΣΥΝΟΛΟ 2 7

α.α ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΥΕ
ΔΙΑΤΗΡΟΥ−

ΜΕΝΕΣ 
ΘΕΣΕΙΣ

ΚΑΤΑΡ−
ΓΟΥΜΕΝΕΣ 

ΘΕΣΕΙΣ

ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΑ ΓΙΑ ΤΗ ΔΙΑ−
ΤΗΡΗΣΗ

1 ΥΕ ΓΕΝΙΚΩΝ 
ΚΑΘΗΚΟΝΤΩΝ

0 4

ΣΥΝΟΛΟ 0 4
ΓΕΝΙΚΑ 
ΣΥΝΟΛΑ

9 27

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 10 Απριλίου 2012

ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗΣ 
 ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

 ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΡΟΒΛΙΑΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣ ΚΟΥΚΟΥΛΟΠΟΥΛΟΣ

F
    Αριθμ. οικ.14181 (3)
Κατάργηση και διατήρηση κενών οργανικών θέσεων μό−

νιμου προσωπικού στο Δήμο Ανατολικής Μάνης Ν. 
Λακωνίας, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1α του 
άρθρου 33 του ν. 4024/2011. 

 ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗΣ 

ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ − 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4024/2011 (ΦΕΚ 226Α΄) και ειδι−

κότερα του άρθρου 33 παρ. 1α για την κατάργηση κενών 
οργανικών θέσεων.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 254 του ν.3852/2010 − 
Πρόγραμμα Καλλικράτης (ΦΕΚ 87Α΄).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 10 του Κώδικα Κατάστα−
σης Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων, που κυρώ−
θηκε με το ν. 3584/2007 (ΦΕΚ 143Α΄).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθε−
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ 63/2005 
(ΦΕΚ 98/Α΄).

5. Τη με αριθμό: 23564/25−11−2011 (ΦΕΚ 2741 Β΄) απόφα−
ση «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στους Υφυπουργούς Διοικη−
τικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, 
Κωνσταντίνο Ρόβλια και Παντελή Τζωρτζάκη».

6. Τη με αριθμό: 13187/2012 (ΦΕΚ 1049/τ. Β΄/04.04.12) 
απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Υφυπουργό Εσωτερικών Παρασκευά Κουκουλό−
πουλο».

7. Τη με αριθμό: ΔΟΑ/Φ.14/1/οικ.21732/31−10−2011 εγκύ−
κλιο του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης.

8. Τη με Α.Π: 23224/15−11−2011 (ΦΕΚ 2976/τ. Β/23.12.11) Δι−
απιστωτική Πράξη του Δημάρχου Ανατολικής Μάνης.

9. Το με Α.Π: 24867/02−12−2011 εισηγητικό έγγραφο του 
Δημάρχου Ανατολικής Μάνης για διατήρηση κενών ορ−
γανικών θέσεων επί του πίνακα Β.

10. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπο−
λογισμού, αποφασίζουμε:

Την κατάργηση στο Δήμο Ανατολικής Μάνης Ν. Λακω−
νίας είκοσι μίας (21), επί συνόλου τριάντα μίας (31) κενών 
οργανικών θέσεων μόνιμου προσωπικού που υπερβαίνουν 
ανά κατηγορία και κλάδο το 60% των θέσεων που προβλέ−
πονται στον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου 
Ανατολικής Μάνης, όπως αυτές εμφαίνονται στον κατω−
τέρω πίνακα, καθώς και τη διατήρηση δέκα (10) θέσεων, 
κατόπιν ειδικής και εμπεριστατωμένης αιτιολόγησης.

ΔΗΜΟΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΝΗΣ

α.α ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 
ΠΕ

ΔΙΑΤΗΡΟΥ−
ΜΕΝΕΣ 
ΘΕΣΕΙΣ

ΚΑΤΑΡ−
ΓΟΥΜΕΝΕΣ 

ΘΕΣΕΙΣ

ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΑ ΓΙΑ ΤΗ 
ΔΙΑΤΗΡΗΣΗ

1 ΠΕ ΔΗΜΟΣΙΑΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

0 1

2 ΠΕ ΟΙΚΟΝΟ−
ΜΙΚΗΣ & ΠΕ−
ΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

1 0 Διατήρηση για τη σύντα−
ξη του επιχειρησιακού 
σχεδίου του Δήμου και 
των ΝΠ του, την υποβολή 
αιτημάτων προς συγχρη−
ματοδότηση από το ΕΣΠΑ 
και γενικότερα για την 
εφαρμογή προγραμμάτων 
οικονομικής ανάπτυξης 
της περιοχής, τη δημι−
ουργία και διαχείριση 
υποδομών στήριξης της 
τοπικής οικονομίας, την 
αξιοποίηση των τοπικών 
φυσικών πόρων. Στο Δήμο 
δεν υπηρετεί υπάλληλος 
αντίστοιχου κλάδου

3 ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙ−
ΚΟΥ

0 2

4 ΠΕ ΟΙΚΟΝΟ−
ΜΙΚΟΥ

1 0 Απαιτούνται για την ενί−
σχυση της Οικονομικής 
Υπηρεσίας για την τήρη−
ση του διπλογραφικού 
συστήματος, τη συλλογή 
και αποστολή οικονομι−
κών στοιχείων σε βάσεις 
οικονομικών δεδομένων 
στο Υπουργείο, αποστολή 
στοιχείων στη ΓΓΠΣ του 
Υπ. Οικονομικών, υπο−
βολή συγκεντρωτικών 
καταστάσεων πελατών 
− προμηθευτών. Επίσης 
απαιτείται προκείμενου να 
υπογράφει ισολογισμούς 
χρήσεων, τις δηλώσεις 
καθώς και τα οικονομικά 
στοιχεία του Δήμου.



19756 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

5 ΠΕ ΟΙΚΟΝΟ−
ΜΙΚΟΥ − 
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 
(Α΄ ΤΑΞΗΣ)

1 0

6 ΠΕ ΛΟΓΙΣΤΙ−
ΚΗΣ ΧΡΗΜΑ−
ΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙ−
ΚΗΣ

0 1

7 ΠΕ ΨΥΧΟΛΟ−
ΓΙΑΣ

0 1

8 ΠΕ ΚΟΙ−
ΝΩΝΙΚΗΣ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ/
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΑΝΘΡΩΠΟΛΟ−
ΓΙΑΣ

0 1

9 ΠΕ ΚΟΙΝΩ−
ΝΙΚΩΝ ΛΕΙ−
ΤΟΥΡΓΩΝ

1 0 Στο Αυτοτελές Τμήμα 
Κοινωνικής Προστασίας, 
Παιδείας και Πολιτισμού 
στο Δήμο δεν υπηρετεί 
κανένας υπάλληλος 
αντίστοιχης ειδικότητας. 
O σκοπός του τμήματος 
δεν μπορεί να επιτελείται 
μόνο περιστασιακά ενόψει 
και των νέων αρμοδιοτή−
των από το 2013.

10 ΠΕ ΔΙΑΧΕΙΡΙ−
ΣΗΣ ΑΝΘΡΩ−
ΠΙΝΩΝ ΠΟΡΩΝ 
& ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

0 1

11 ΠΕ ΠΛΗΡΟ−
ΦΟΡΙΚΗΣ

0 1

12 ΠΕ ΤΟΠΟΓΡΑ−
ΦΩΝ ΜΗΧΑΝΙ−
ΚΩΝ

0 1

13 ΠΕ ΠΕΡΙΒΑΛ−
ΛΟΝΤΟΣ

0 1

14 ΠΕ ΦΥΣΙΚΗΣ 
ΑΓΩΓΗΣ

0 1

15 ΠΕ ΔΗΜΟΤΙ−
ΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟ−
ΜΙΑΣ

0 1

16 ΠΕ ΚΤΗΝΙΑ−
ΤΡΩΝ

0 1

ΣΥΝΟΛΟ ΠΕ 4 13

α.α ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 
TE

ΔΙΑΤΗΡΟΥ−
ΜΕΝΕΣ 
ΘΕΣΕΙΣ

ΚΑΤΑΡ−
ΓΟΥΜΕΝΕΣ 

ΘΕΣΕΙΣ

ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΑ ΓΙΑ ΤΗ 
ΔΙΑΤΗΡΗΣΗ

1 TE ΠΛΗΡΟΦΟ−
ΡΙΚΗΣ

1 0 Διατήρηση για τη υπο−
στήριξη των χρηστών Η/Υ 
καθώς δεν υπάρχει κανείς 
υπάλληλος στο Δήμο, 
επίσης θα χρειαστεί στην 
υποστήριξη και ενημέρω−
ση της ιστοσελίδας του 
Δήμου καθώς και στις 
πρόσθετες αρμοδιότητες 
του Καλλικράτη αλλά και 
στη χρήση λογισμικών 
ανοικτού κώδικα

2 TE ΜΗΧΑΝΟ−
ΛΟΓΩΝ 
ΜΗΧΑΝ.

0 1

3 TE ΕΠΟΠΤΩΝ 
ΔΗΜ. ΥΓΕΙΑΣ

0 2

4 TE ΚΟΙΝΩΝΙ−
ΚΗΣ ΕΡΓΑ−
ΣΙΑΣ

0 1

5 TE ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
MON. ΥΓΕΙΑΣ 
& ΠΡΟΝΟΙΑΣ

0 1

6 TE ΔΗΜΟΤΙ−
ΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟ−
ΜΙΑΣ

0 1

7 TE ΕΡΓΟΔΗ−
ΓΩΝ

0 1

ΣΥΝΟΛΟ TE 1 7

α.α ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 
ΔΕ

ΔΙΑΤΗΡΟΥ−
ΜΕΝΕΣ 
ΘΕΣΕΙΣ

ΚΑΤΑΡ−
ΓΟΥΜΕΝΕΣ 

ΘΕΣΕΙΣ

ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΑ ΓΙΑ ΤΗ 
ΔΙΑΤΗΡΗΣΗ

1 ΔΕ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ 
ΜΗΧΑΝΗΜΑ−
ΤΩΝ ΕΡΓΩΝ

2 0 O Δήμος διαθέτει 5 μη−
χανήματα έργων ενώ 
υπηρετεί μόνο 1 χειριστής 
ο οποίος αδυνατεί να 
καλύψει το σύνολο της 
έκτασης του Δήμου.

2 ΔΕ ΗΛΕΚΤΡΟ−
ΛΟΓΩΝ

2 0 Στο Δήμο υπηρετεί μόνο 1 
ηλεκτρολόγος TE ο οποί−
ος ασχολείται με μελέτες 
ηλεκτρομηχανολογικών 
έργων, εκτελεί καθήκοντα 
τεχνικού ασφαλείας και 
φροντίζει την αποκατά−
σταση του δημοτικού φω−
τισμού. Μετά τη συνένωση 
ο 1 υπάλληλος δεν μπορεί 
να καλύψει τις ανάγκες 
του νέου διευρυμένου 
Δήμου.

ΣΥΝΟΛΟ ΔΕ 4 0

α.α ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 
ΥΕ

ΔΙΑΤΗΡΟΥ−
ΜΕΝΕΣ 
ΘΕΣΕΙΣ

ΚΑΤΑΡ−
ΓΟΥΜΕΝΕΣ 

ΘΕΣΕΙΣ

ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΑ ΓΙΑ ΤΗ 
ΔΙΑΤΗΡΗΣΗ

1 YE ΕΡΓΑΤΩΝ 
ΠΡΑΣΙΝΟΥ

1 0 Για την εκτέλεση εργασι−
ών συντήρησης πρασίνου 
και κηποτεχνίας. Στο 
Δήμο δεν υπάρχει εργά−
της αυτού του κλάδου 
και οι εργασίες γίνονται 
περιστασιακά από τους 
εργάτες καθαριότητας.

2 YE ΕΡΓΑΤΩΝ 
TEXNIKΩN 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

0 1

ΣΥΝΟΛΟ ΥΕ 1 1
ΓΕΝΙΚΑ 
ΣΥΝΟΛΑ

10 21

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 10 Απριλίου 2012

ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗΣ 
 ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

 ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΡΟΒΛΙΑΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣ ΚΟΥΚΟΥΛΟΠΟΥΛΟΣ

F
    Αριθμ. Φ.80000/8786/1078 (4)
Κριτήρια και διαδικασία επιλογής ωφελούμενων για την 

υλοποίηση προγράμματος κατ’ οίκον φροντίδας συ−
νταξιούχων. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της υποππαραγράφου 4 της παραγρά−

φου Β του άρθρου 138 του ν.4052/2012 (Α 41),



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 19757

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ/τος 63/2005 
(Α, 98) «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
Κυβερνητικά Όργανα»,

3. Τις διατάξεις του π.δ/τος 110/2011 (Α΄, 243) «Διορι−
σμός Αντιπροέδρων της Κυβέρνησης, Υπουργών, Ανα−
πληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών»,

4. Την προτεραιότητα ενίσχυσης των ηλικιωμένων 
και ανάπηρων συνταξιούχων για την κάλυψη αναγκών 
κατ’ οίκον φροντίδας και την αποφυγή του κοινωνικού 
αποκλεισμού,

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται επιπλέον επιβάρυνση του Κρα−
τικού Προϋπολογισμού ούτε του Προϋπολογισμού του 
ΙΚΑ−ΕΤΑΜ, αποφασίζει:

Για την υλοποίηση του Προγράμματος «κατ’ οίκον 
φροντίδας Συνταξιούχων», κατ’ εφαρμογή του Άρθρου 
138 παρ. Β του Ν. 4052/2012 ορίζει με την παρούσα τα 
κριτήρια και τη διαδικασία υπαγωγής ωφελουμένων στο 
πρόγραμμα, σκοπός του οποίου είναι η κατοχύρωση 
συνθηκών αξιοπρεπούς και αυτόνομης διαβίωσης των 
ηλικιωμένων και των αναπήρων συνταξιούχων στην κα−
τοικία τους, ώστε να προληφθούν καταστάσεις κοινωνι−
κού αποκλεισμού και να αποφευχθεί η παραπομπή τους 
σε δομές κλειστής φροντίδας. Το πρόγραμμα υλοποι−
είται από δομές / επιχειρήσεις Κοινωνικής Φροντίδας, 
εφεξής «Πάροχοι», όπως ορίζονται στο Άρθρο 138 παρ. 
Β υποπαράγραφος 7 του ν. 4052/2012.

Άρθρο 1
Κριτήρια υπαγωγής στο πρόγραμμα
κατ’ οίκον φροντίδας συνταξιούχων

Δικαιούχοι είναι συνταξιούχοι λόγω γήρατος, αναπηρί−
ας ή θανάτου φορέων κύριας ασφάλισης αρμοδιότητας 
του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, 
του ΝΑΤ, του Δημοσίου καθώς και συνταξιούχοι ανα−
σφάλιστοι υπερήλικες του ΟΓΑ, οι οποίοι αντιμετωπί−
ζουν πρόσκαιρα ή μόνιμα προβλήματα υγείας ή αναπη−
ρίας και πληρούν σωρευτικά τα κάτωθι αναφερόμενα 
κριτήρια επιλογής.

Κριτήρια επιλογής ωφελούμενων:
α) Να έχουν συμπληρώσει τουλάχιστον το 78o έτος 

της ηλικίας τους,
β) Να διαβιούν μόνοι τους ή με σύζυγο ή άλλο πρό−

σωπο που πληροί τις λοιπές προϋποθέσεις υπαγωγής 
στο πρόγραμμα,

γ) Το συνολικό ετήσιο ατομικό ή οικογενειακό εισό−
δημα να μην υπερβαίνει αυτό της χαμηλότερης εισο−
δηματικής κλίμακας που προβλέπεται, κάθε φορά, για 
την παροχή του ΕΚΑΣ, 

δ) Η κατάσταση της υγείας τους, λόγω ασθένειας 
(χρόνιας ή πρόσκαιρης), να καθιστά αδύνατη την αυ−
τοεξυπηρέτησή τους ή δυσχερή την κάλυψη των καθη−
μερινών τους αναγκών,

ε) Δεν λαμβάνουν επίδομα απολύτου αναπηρίας, ή 
εξωϊδρυματικό επίδομα ή οποιοδήποτε άλλο επίδομα 
συμπαράστασης από τον ασφαλιστικό τους φορέα.

Τα ανωτέρω κριτήρια επιλογής ωφελουμένων στο 
πρόγραμμα αναθεωρούνται σύμφωνα με τους περιο−
ρισμούς του προϋπολογισμού του και με στόχο την 
αποτελεσματικότερη κάλυψη των αναγκών των συντα−
ξιούχων.

Δεν εντάσσονται στο πρόγραμμα συνταξιούχοι που 
πληρούν τα κριτήρια επιλογής αλλά διαβιούν σε μο−
νάδες κλειστής φροντίδας του δημόσιου, ιδιωτικού ή 
εθελοντικού τομέα ή νοσηλεύονται σε νοσηλευτικές 
μονάδες του Εθνικού Συστήματος Υγείας ή του ιδιω−
τικού τομέα. 

Άρθρο 2
Διαδικασία υπαγωγής ωφελούμενων στο πρόγραμμα 

1. Ο ωφελούμενος υποβάλλει αίτηση η οποία συνο−
δεύεται από τα ακόλουθα δικαιολογητικά:

− Φωτοαντίγραφο ταυτότητας,
− Εκκαθαριστικό σημείωμα δήλωσης εισοδήματος του 

προηγούμενου οικονομικού έτους ή υπεύθυνη δήλωση, 
σε περίπτωση μη υποχρέωσης υποβολής δήλωσης ει−
σοδήματος, από την οποία να προκύπτει το εισόδημα 
του ωφελούμενου,

− Βιβλιάριο Υγείας του οικείου ασφαλιστικού φορέα, 
− Απόφαση συνταξιοδότησης ή εκκαθαριστικό πλη−

ρωμής Συντάξεων, 
− Πιστοποιητικό αναπηρίας σε ισχύ,
− Υπεύθυνη δήλωση του ν.1599/85 στην οποία αναφέ−

ρει ότι διαβιοί μόνος του ή με σύζυγο ή άλλο πρόσωπο 
που πληροί τις λοιπές προϋποθέσεις υπαγωγής στο 
πρόγραμμα.

Η αρμόδια υπηρεσία του ΙΚΑ− ΕΤΑΜ ελέγχει την πλη−
ρότητα του φακέλου και εφόσον πληρούνται σωρευτικά 
τα ανωτέρω κριτήρια, εκδίδει απόφαση ένταξης στο 
πρόγραμμα, η οποία γνωστοποιείται στον ωφελούμενο. 
Επίσης στον ωφελούμενο γνωστοποιούνται με κάθε 
πρόσφορο τρόπο, οι συμβεβλημένοι με το ΙΚΑ –ΕΤΑΜ 
πάροχοι, που δραστηριοποιούνται στην περιοχή του. 

2. Οι εγκριτικές αποφάσεις καταχωρούνται σε ηλε−
κτρονικό αρχείο που τηρεί η υπηρεσία του Ιδρύματος και 
περιλαμβάνει κατ’ ελάχιστο τα ακόλουθα στοιχεία:

− ονοματεπώνυμο και το πατρώνυμο του ωφελουμέ−
νου

− Α.Φ.Μ. 
− τον αριθμό μητρώου κοινωνικής ασφάλισης του 

ωφελούμενου
− φορέα συνταξιοδότησης και αριθμό μητρώου του 

συνταξιούχου
3. Ο ωφελούμενος επιλέγει πάροχο με τον οποίο το 

ΙΚΑ – ΕΤΑΜ έχει συνάψει ειδική σύμβαση κατ’ εφαρμογή 
της υποπαραγράφου 7 της παραγράφου Β΄ του άρθρου 
138 του ν.4052/2012(Α,41) στον οποίο προσκομίζει την 
εγκριτική απόφαση ένταξής του στο Πρόγραμμα. Ο πι−
στοποιημένος από το ΙΚΑ – ΕΤΑΜ πάροχος υποχρεού−
ται να εγγράφει στο πρόγραμμα τον ωφελούμενο και 
να ενημερώνει άμεσα την υπηρεσία του ΙΚΑ − ΕΤΑΜ. 
Σε περίπτωση αποχώρησης του ωφελούμενου από το 
πρόγραμμα, για οποιοδήποτε λόγο, ο πάροχος υπο−
χρεούται να ενημερώσει άμεσα το ΙΚΑ − ΕΤΑΜ και να 
γνωστοποιήσει το λόγο αποχώρησης.

4. Οι συμβεβλημένοι πάροχοι υποβάλλουν, ηλεκτρο−
νικά, ανά τρίμηνο τα στοιχεία των ωφελούμενων του 
προγράμματος, στους οποίους παρείχαν υπηρεσίες. 
Οι αρμόδιες οικονομικές υπηρεσίες του ΙΚΑ − ΕΤΑΜ 
μετά τον έλεγχο των απαιτούμενων δικαιολογητικών 
και την εκκαθάριση των σχετικών δαπανών προβαίνουν 
στην πληρωμή των παρόχων, σύμφωνα με τις κείμενες 
διατάξεις.



19758 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Άρθρο 3
Διάρκεια του προγράμματος

Ο ωφελούμενος υποχρεούται στην αρχή κάθε έτους 
να προσκομίζει στο ΙΚΑ − ΕΤΑΜ τα απαραίτητα δικαι−
ολογητικά από τα οποία προκύπτει ότι συνεχίζει να 
πληροί τις προϋποθέσεις και παραμένει δικαιούχος του 
προγράμματος. 

Σε περίπτωση που κατά τη διάρκεια του έτους ο ωφε−
λούμενος παύει να πληροί τα απαιτούμενα κριτήρια, 
οφείλει να το κοινοποιήσει στο ΙΚΑ − ΕΤΑΜ για να δια−
κοπεί η συμμετοχή του στο πρόγραμμα.

Σε περίπτωση θανάτου του ωφελούμενου, η διακοπή 
γίνεται αυτοδίκαια. 

Σε περίπτωση που ο πάροχος δεν τηρεί τους όρους 
της σύμβασής, ο κάθε ωφελούμενος έχει δικαίωμα να 
το καταγγείλει στο ΙΚΑ − ΕΤΑΜ, προκειμένου το Ίδρυμα, 
μετά από σχετικό έλεγχο, να προβαίνει στη διακοπή 
της σύμβασης με τον πάροχο. Η διαδικασία αυτή θα 
εξειδικευτεί στην απόφαση των Υπουργών Εργασίας, 
Κοινωνικής Ασφάλισης και Αλληλεγγύης και Οικονο−
μικών της υποπαραγράφου 8 της παραγράφου Β΄ του 
άρθρου 138 του ν. 4052/2012 (Α΄ 41).

Άρθρο 4
Έναρξη εφαρμογής του προγράμματος

Η αρμόδια υπηρεσία του ΙΚΑ − ΕΤΑΜ υποχρεούται να 
ενημερώνει, με κάθε πρόσφορο μέσο, για τη νέα εφαρ−
μογή του ολοκληρωμένου προγράμματος κατ’ οίκον φρο−
ντίδας συνταξιούχων, ήτοι υποστηρικτικών και νοσηλευ−
τικών υπηρεσιών, να γνωστοποιεί τα κριτήρια επιλογής 
και τα απαιτούμενα δικαιολογητικά και να προσδιορίσει 
την υπηρεσία υποβολής των αιτήσεων, τον τρόπο και 
την διαδικασία εξέτασης των αιτήσεων και επιλογής των 
ωφελούμενων, καθώς και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέ−
ρεια για την εφαρμογή του προγράμματος.

Άρθρο 5
Μεταβατικές διατάξεις

Κατά την αρχική εφαρμογή του προγράμματος, ωφελού−
μενοι είναι μόνο οι έχοντες αναπηρία ποσοστού 67% και 
άνω, και πληρούν σωρευτικά τα υπόλοιπα κριτήρια.»

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 11 Απριλίου 2012
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΥΤΡΟΥΜΑΝΗΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02012401104120008*


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2012-04-24T20:12:35+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




